— 1 —

校行发〔2021〕27 号

关于印发《湖南工商大学学位评定委员会章程》

的通知

各二级单位：

《湖南工商大学学位评定委员会章程》已经学校审定同意，

现予印发执行。

湖南工商大学

2021 年 6 月 17 日

— 2 —

湖南工商大学学位评定委员会章程

第一章 总 则

第一条 根据《中华人民共和国学位条例》和《中华人民共

和国学位条例暂行实施办法》的有关规定，结合我校实际，设立

湖南工商大学学位评定委员会，制定本章程。

第二条 湖南工商大学学位评定委员会（以下简称“学位评

定委员会”）是在国务院学位委员会授权范围内履行与授予学位

相关职责与权限、统筹协调我校学位管理工作的专门机构。

第二章 组织机构

第三条 学位评定委员会

（一）学位评定委员会由 9 至 25 人组成，任期一般为 3 年。

委员会设主席 1 人，常务副主席 1 人，副主席 2 人。委员会成员

由学校相关领导、相关职能部门主要负责人和相关学科专家组

成。

（二）学位评定委员会主席由院士书记担任，常务副主席由

校长担任，副主席由学校分管研究生教育和分管本科教学工作的

副校长担任。委员会非职务委员包括各学位评定分委员会负责

人、教学和研究人员。聘请教学和研究人员担任学位评定委员会

成员，一般应从具有教授（研究员）职称的人员中遴选。

（三）学位评定委员会成员名单，由各二级学院进行初步资

— 3 —

格审查，党委会审定。

（四）学位评定委员会下设办公室，办公室挂靠教务处，在

学位评定委员会的领导下，贯彻执行国家学位授予有关的方针、

政策，负责组织、协调学位评定委员会的日常工作。

（五）硕士学位授予工作由研究生院牵头，学士学位授予工

作由教务处牵头，有关部门协助。

（六）学位评定委员会委员任期届满须进行换届，职务委员

因工作岗位变动,其在委员会的职务自动更替；委员出现出国、

年龄、健康等原因不能胜任委员工作等情况，应及时进行调整和

补充；委员如在学科建设、教育教学和学术研究中出现严重失范

行为，则须撤销其委员资格。委员会委员的调整、变更和换届工

作由学位评定委员会办公室组织进行。

第四条 学位评定分委员会

（一）各二级学院设学位评定分委员会，在学位评定委员会

领导下工作。分委员会由 7 至 15 人组成，任期 3 年。

（二）学位评定分委员会设主席 1 人，主席由学位评定委员

会委员担任，成员包括学位评定委员会委员、与学位授予工作有

关的教学科研负责人、学科点负责人和相关专家教授。学位评定

分委员会成员一般具有副高及以上职称。各学位评定分委员会名

单报学位评定委员会备案。

第三章 工作职能

第五条 学位评定委员会职能

— 4 —

（一）制订本校学位申请、授予工作的规章制度和实施办法；

（二）审查毕业生毕业名单，作出是否准予毕业的决定；

（三）审查通过学士学位获得者的名单，作出授予学士学位

的决定；

（四）审查硕士学位申请人名单，作出授予硕士学位的决定；

（五）作出设立或撤销分委员会的决定；

（六）审定学校与学位授予工作相关的其他重大事项，研究

和处理有关学位的申诉、异议；

（七）组织学位授予质量的检查和评估工作；

（八）审定申请各类新增学位授权学科（含专业学位）名单；

（九）作出是否撤销已授予学位的决定；

（十）履行有关法规所规定的其他学位工作职责。

第六条 学位评定分委员会职能

学位评定分委员会在所属学院履行以下职能：

（一）在学位评定委员会领导下开展工作；

（二）审查毕业生毕业资格，提出是否准予毕业的建议；

（三）审议接受申请学士学位人员名单，提出授予学士学位

的建议；

（四）审议经各硕士点及所在单位初审通过的硕士学位申请

人名单，提出授予硕士学位的建议；

（五）提出撤销违反规定而授予学位的建议；

（六）根据学位评定委员会的授权，研究和处理其他有关学

位事项。

— 5 —

第七条 学位评定委员会办公室职责

（一）根据工作需要，报经学位评定委员会主席批准，组织

召开学位评定委员会主席会议和全体会议；

（二）负责学位授予工作的组织、协调和上报；

（三）定期进行学位授予质量的检查和评估工作；

（四）处理学位评定委员会授权的其他有关事宜。

第四章 工作程序与议事规则

第八条 学位评定委员会的各种会议由主席或由主席委托

常务副主席主持召开。每年召开会议不少于 2 次，如遇特殊情况

或有特殊需要，可根据主席的提议召开临时会议。各学位评定分

委员会可根据需要定期或不定期召开会议。

第九条 学位评定委员会和学位评定分委员会召开会议，作

出授予学位和其它审批事项等重要决议，需有全体委员的 2/3 以

上出席，会议方为有效；会议采取记名或无记名投票表决的方式，

经应到会委员过半数通过，由学位评定委员会主席或学位评定分

委员会主席签名后方可生效。

第十条 学位评定委员会审议和决定相关事项，应实行民主

集中制原则。在就有关重大问题做出决定时，应经过全体委员充

分讨论和民主协商，表决结果由会议主持人当场宣布。

第十一条 学位评定委员会及分委员会实行回避制度。凡所

审议的问题涉及委员本人或其亲属时，该委员不得参加审议。

第十二条 学位评定委员会审议、评定工作中的重要事项须

— 6 —

提交学校党委会审议。

第五章 附 则

第十三条 修改本章程，须经学位评定委员会 2/3 及以上的

委员同意。

第十四条 本章程自颁布之日起执行，与本章程相抵触的有

关规定同时废止。

第十五条 本章程解释权归学位评定委员会办公室。

湖南工商大学党政办公室 2021年 6月 17日印发